
V Těšanech zahrají BUTY

Když ruce nezahálí – výstava na kovárně

Jaro přichází...

Zimní měsíce ve škole a těšanských spolcích
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Slovo starosty obce
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Knihovna v novém

Mezi vánočními svátky se do nových 
prostor přestěhovala knihovna. Na je-
jím místě našel svoje úterní zázemí 
Lušňáček, ve čtvrtek dvě lekce Jógy 
a mladí hasiči tam trénují v pátek. 

Výstavba a rekonstrukce

Začátkem ledna byly zprovozněny 
stožáry nového umělého osvětlení za 
školou. Sportovci jsou nadšeni a zbývá 
jen dodělat sítě za brankami. Svítidla 
jsou hodně směrová a neobtěžují tak 
majitele přilehlých domů. Díky vstříc-
nosti firmy AgroMONET, která nám 
dodala hlínu, jsme zavozili díry kolem 
těchto stožárů a srovnali okolní ne-
rovnosti.

Příjemné jarní dny v Těšanech, vážení spoluobčané,

dovoluji si Vás pozdravit a popřát vám příjemnou chvilku u nového čísla 

těšanského Zpravodaje. Nekonečná zima je za námi a většina z nás už netrpě-

livě vyhlíží jarní sluníčko. Jarní období je vždy plné očekávání, a to bez roz-

dílu, jakou dlouhou nebo krutou zimu máme za sebou. Nejinak tomu 

je i letos. Mnozí z nás po zimě vyráží do zahrad a dohání, co nestihli 

na podzim. Všeobecně se prostě uklízí a ani my nezůstáváme 

pozadu. 



Staré, unavené lavičky od lékárny 
a ze hřbitova si odvezli zkušení restau-
rátoři na OÚ. Na jejich místo nasadili 
úplně nové krasavice, kterým to oprav-
du sluší. Pro dálkové poutníky putující 
směrem na hřbitov, nabízí svoje služby 
i nová lavička u transformátoru.

Zaměstnanci OÚ pan Dudek a pan 
Svoboda vyrobili dětské pribiňákové 
sety na obě dětská hřiště. Na dětském 
hřišti ve Familiích nově také přibyla o-
palovací lavička pro maminky, nový 
systém s plachtou na zakrývání písko-
viště a dvojhoupačka pro ty nejmenší. 
Tato dvojhoupačka byla zakoupena 
za pomoci finančního daru paní lékár-
nice Alvery Zárubové. Děkujeme…
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  dříve
  nyní



Projekt přístavby MŠ je v plném bě-
hu. Aby se na stavbě na nic nečekalo, 
zakoupili jsme nový elektroměrový roz-
vaděč, který bude umístěný mimo 
novou základovou desku. Realizační 
firma nám přislíbila přeložku kabelů 
do konce května, oproti původně pláno-
vaným 18 měsícům.

V zájmu úspor jsme vyměnili 70W 
sodíkové výbojky, za 19W led žárovky  
v ulici za konírnou, v ulici kolem školky, 
v ulici za hřištěm a v ulici kolem masny.

Ve spolupráci s AgroMONET se nám 
podařilo u hřbitova zprovoznit 4 ks 
dávno zapomenutého veřejného osvět-
lení. Opozdilí návštěvníci hřbitova, 
zaměstnanci družstva i noční běžci se 
nyní můžou na silnici cítit o něco bez-
pečněji…
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Začátkem února se nám podařilo 
odvodnit největší laguny na cestě smě-
rem na kapličku. Případná procházka 
sice nebude jako po červeném koberci, 
nicméně bude rozhodně příjemnější, 
než brodění se vzpomínaným močálem. 

Ve srubu se strhali dřevotřískové 
podhledy, abychom zjistili v jakém 
stavu jsou vazníky. Po kladném zhod-
nocení tesařem se odvozily židle, rozbil 
betonový sokl, zhotovili odpady pro 
nové WC a zbudovala základová deska.  

Aktuálně vyřizujeme nacenění par-
koviště u školy s možností varianty ze  
„zasakovacích roštů AS-TTE“,  na které 
se vztahuje dotace na zadržování vody 
v  krajině.

  dříve
  nyní



Zastupitelstvo obce a rada obce 
schválily:
ź Jednorázovou finanční podporu 

ve výši 8.000 Kč pro Orel jednota 
Těšany, z.s. na výlet pro děti na 
Vysočinu. 

ź Individuální dotaci 15.000 Kč pro 
Orel jednota Těšany, z.s. na letní 
tábor, který se bude konat od 12. 7. 
do 22. 7. 2023 v Šinkvickém dvoře. 
Tábor je určený pro děti školního 
věku.

ź Finanční podporu pro rok 2023 
ve výši 25.000 Kč pro RC NA 
MYŠÁKU, z.s. Dotace budou využity 
na provoz, vedení účetnictví, 
vybavení centra materiálem 
na tvoření atd.

ź Podání žádosti o dotaci 
na 100 ks žlutých nádob (240 l), 
100 ks modrých nádob (240 l) 
a 100 ks kompostérů za podmínek 
vztahujících se k příslušnému 
dotačnímu titulu.

Celkem bylo šetřeno 7 trestných 
činů, přičemž u 5 trestných činů byl 
zjištěn pachatel.

ź Neoprávněný přístup k bankovnímu 
účtu – 1 případ

ź Ohrožení pod vlivem návykové látky 
v dopravě – 3 případy

ź Porušení práv k ochranné známce –
1 případ

ź Poškození cizí věci – 1 případ

ź Maření úředního rozhodnutí a vy-
kázání  – 1 případ

Přehled trestné činnosti v teritoriu 
obce Těšany v období od 1. 1. 2022 
do 31. 12. 2022

Skladba trestných činů:

Zpráva o bezpečnostní situaci 
v obci Těšany za rok 2022 
poskytnutá Policií České repub-
liky  Obvodním oddělením 
Židlochovice
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Opravili jsme větrací komíny bez 
krytů, kterými zatékalo a dosadili jsme 
koše na svodech dešťové vody ze střech 
Mateřské školky a nad lékárnou.

Pro větší bezpečnost jsme nechali 
opravit rychlostní radar směrem od 
Borkovan.

Milan Strouhal

Nebezpečné stromy jako dutá lípa 
u kostela, lípa naproti potravin, uschlý 
kaštan v parku a u dřevovýroby nám 
byly doporučeny odborníkem vykácet. 
Také jsme skáceli tři akáty v těsné blíz-
kosti srubu, které měly uschlé haluze 
nad lavičkami.  Na jejich místo plánuje-
me novou výsadbu.
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Vážení občané, bývalí zaměstnanci 
Dřevovýroby Těšany se opět po roce 
sešli, v pátek 10. 3. 2023 v restauraci 
Maryša, u příležitosti oslavy Meziná-
rodního dne žen.  

ź Podvodné jednání – 1 případ

Přehled spáchaných přestupků 
v teritoriu obce Těšany za období 
od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022

 Zavzpomínali jsme na dobu, kdy 
jsme jako jedna velká rodina, společně 
trávili čas v práci, ale také na zájezdech, 
kulturních akcích, rekreacích, při po-
řádání „Dětských dnů” a sportovních 
aktivitách.

ź Neuposlechnutí výzvy – 2 případy
ź Přestupky proti majetku – 5 případů

Celkem bylo za uvedené období šetřeno 
47 přestupků, z čehož byl u 39 přestup-
ků zjištěn pachatel

ź Přestupky proti občanskému soužití  
– 3 případy

Dále bylo provedeno 18 šetření, kte-
rá se týkala součinnosti o ostatními 
složkami Policie ČR, dalších státních 
organizací a zpráv pro soudy.

Setkání bývalých zaměstnanců 
Dřevovýroby Těšany

ź Přestupky v dopravě – 36 případů

Zakladatelem Dřevovýroby a hlav-
ním vedoucím byl pan Josef Cupák, 
který má v letošním roce 100. výročí 
od narození. Stojí za to, věnovat mu 
vzpomínku.

Pro firmu žil jak po stránce pracovní, 
tak i pro společenské aktivity zaměst-

Zajišťoval zakázky a materiál po celé 
republice. V Čechách, na Moravě i na 
Slovensku. Vyráběli jsme především 
pro zemědělská družstva a státní statky 
dřevostavby vepřínů, kravínů, teletní-
ků, ovčínů nebo skladovací haly. Také 
pro občany Těšan a okolí se zde vyráběli 
stavební prvky jako okna, dveře, vrata. 
Srub, bývalý altánek, bývalé kabiny, 
obklady v původní tělocvičně, podhledy 
v samoobsluze.  

Pan Josef Cupák po zaměstnancích 
vyžadoval práci, zodpovědnost a po-
řádek na pracovišti, ale také každému, 
kdo potřeboval, pomohl.

I přes to, že pracovní podmínky 
nebyly vždy nejlepší, byli jsme spokoje-
ni, že máme práci v blízkosti bydliště.

Jak čas plyne, postupně nás opouš-
tějí bývalí kolegové a naše řady řídnou. 
Všem zemřelým věnujeme vzpomínku 
a těm, kteří mají zdravotní potíže a ne-
mohou mezi nás přijít, přejeme sílu, 
k překonávání nemoci.

Dnes už jsou z nás senioři, ale rádi 
vycházíme po mrtvém, zimním období 
ze svých ulit a stereotypu, abychom si 
popovídali o tom, co jsme za uplynulý 
rok zažili.

nanců, v mimopracovní době. Dokázal 
zorganizovat nemožné.

Ludmila Petláková



750.000 Kč pro Těšany

Při zkušenostech, které z vedení 
obce mám a také při současných příz-
nivých úrokových sazbách, můžu 
v klidu garantovat, že 15 mil. Kč, které 
jsme za poslední roky uspořili a "leží" 
na účtu obce, je lepší dát na termínova-
ný vklad, aby nám tyto peníze vydělaly 
další peníze. A za jeden rok to bude asi 
tři čtvrtě milionu, které v budoucnu 
využijeme na rozvoj obce. 

Přibližně tolik za jeden rok vydělá 
Těšanům uložení volných finančních 
prostředků na terminovaný vklad. Toto 
usnesení jsme, společně se starostou 
obce, předložili na prosincovém za-
sedání zastupitelům, kteří návrh jed-
noznačně přijali. 

Zapojili jsme se do žádosti 
o dotace k doplnění popelnic 
a kompostérů

Společně s dalšími obcemi z regionu 
CEZAVA jsme podali žádost o dotaci 
k  pořízení nádob na odpad a komposte-
rů. Chceme, aby náš systém třídění od-
padu, ve kterém dosahujeme velmi 
dobré výsledky, zůstal dlouhodobě 
udržitelný. Proto pokud obdržíme do-
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Hospodaření v Těšanech
Ing. Miroslav Zborovský
místostarosta obce

Ilustrační
grafika

To, zda budeme se žádostmi úspěšní, 
se dozvíme koncem dubna. 

Žádáme o dotace 
u Jihomoravského kraje

U JMK jsme, tak jak je poslední roky 
obvyklé, podali žádost o dotaci na akce:
ź 25. ROČNÍK NÁRODOPISNÝCH 

S L A V N O S T Í  V  T Ě Š A N E C H  – 
žádáme 108.000 Kč

ź Zdravotní a redukční řez stromů 
v obci Těšany – žádáme 60.000 Kč. 

taci, tak na přelomu roku pořídíme 
100 ks popelnic na plast, papír a kom-
postérů. Budeme vás informovat bě-
hem následujících měsíců.



Možná jste si všimli...

Kontejner na bioodpad

Do parku naproti starého hřbitova 
(za autobusovou zastávkou) jsme na 
žádost občanů v jarních měsících při-
stavili velkoobjemový kontejner na 
BIO odpad (větve, listí). 
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BUTY v Těšanech!!!

Ano čtete dobře… Osud tomu chtěl, že po kapelách Javory a Hradišťan přijede do Těšan 

v pátek 1. 9. 2023 ostravská a dnes už legendární super kapela BUTY.  Už dnes se můžete 

těšit na kontakt se svými idoly v bezprostřední blízkosti a jejich hity které znáte z rádia, 

jako  František  Dobrota,  Mám  jednu  ruku  dlouhou,  Nad  stádem  koní  aj.



Kulturní komise
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Vítání občánků 

V neděli 26. 2. 2023 jsme na Obec-
ním úřadě v Těšanech přivítali čtyři 
děti se svými rodinami. Jmenovitě byli 
pozváni Tereza Saifrtová, Liliana Mik-
lík, Ondřej Mucala a Dominik Ondrůj. 
Všem dětem přejeme mnoho zdraví, 
štěstí do života, lásku, něhu rodičů 
a pozitivní vhled do života.            

Vzpomínka na tříkrálovou 
sbírku

RK

První sobotu letošního roku jsme 
věnovali tradičně Tříkrálové sbírce. 
Vybrali jsme za obec Těšany 67 443 Kč. 
Všem koledníkům, dárcům, pomocní-
kům patří velký dík.



Základní škola a mateřská škola Těšany

ZŠ A MŠ

Základní škola a mateřská škola Těšany,
okres Brno-venkov, příspěvková organizace,
664 54 Těšany 305, IČO: 75023296

tel. 544  248  238, mobil: 724 324 475
e-mail: lada.hrabcova@zsamstesany.cz
www.zsamstesany.cz

DO ŠKOLKY, DO ŠKOLY S PO T ŠĚ ENÍM
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Vážení rodiče,
do konce školního roku nám zbývají zhruba tři měsíce, v nichž proběhne ještě 
spousta akcí. Těmi největšími jsou bezpochyby Škola v přírodě a Zahradní slavnost 
v MŠ. Nemůžeme opomenout zápisy do základní a mateřské školy. Zpestřením 
výuky je i příjezd FABLAB kamionu, Den vody, Den Země, loučení s deváťáky 
v závěru roku a jiné. Po dlouhé odmlce bychom rádi obnovili návštěvu v partnerské 
škole v Ruše ve Slovinsku, případně navázali nové kontakty v zahraničí. Každý 
měsíc máme zařazeno projektové vyučování a žáci 5.–9. ročníku se mohou těšit 
na rodilého mluvčího ve výuce angličtiny. Věřím, že všechny akce proběhnou 
v pohodě a činorodé atmosféře.  

Mgr. Lada Hrabcová, ředitelka školy

 FABLAB pro veřejnost v termínech 5. a 11. 4. 2023 vždy od 14:00 
 do 16:30 hod. Přijďte se podívat na nové technologie.

 Termín zápisu do MŠ pro školní rok 2023/2024 proběhne 
 ve dnech 2. a 9. 5. 2023.

 Termín zápisu do ZŠ pro školní rok 2023/2024 je 12. 4. 2023. 



Naši nejmenší...

Od 16. 2. každý čtvrtek jezdí před-
školáci na plavecký výcvik do bazénu 
v  Hustopečích. Pro některé děti běžná 
věc, pro jiné zkouška odvahy – všude 
plno vody, velký bazén, kde nedostaneš 
na dno, ale stačily dvě první lekce a už 
všichni řádí s  paní plavčicí, jako kdyby 
voda byla jejich jediným domovem. 
Velký podíl na spokojenosti dětí a po-
silování odvahy a sebejistoty má paní 
plavčice. Řádění má svůj smysl, děti se 
učí přirozenou hravou formou ovládat 
svůj dech, správně vydechovat do vody, 
nebát se potopení, hloubky, ležet na 
hladině a nechat se nadnášet vodou, 
a tedy relaxovat. Po výuce vyhládne, 
a tak si dáme do bříška něco drobného 
z krabičky od maminky. Čau „plavčo“, 
už se těšíme na další lekci.

Helena Petláková, 
Markéta Večeřová

Plavecký výcvik v MŠ

Jak jsme vyráběli krmítko

Naším zimním tématem a projek-
tem v měsíci lednu byli právě tito naši 
opeření kamarádi. Úvodem si děti 
společně namalovaly na papír velké 
krmítko s  ptáčky, zacvičily si vrabčáko-
vy skoky, zatančily si taneček „na 
sýkorku a vrabčáka“, procvičily si jem-
nou motoriku při třídění různorodých 
semínek, které obsahuje krmení pro 
ptáčky. Tato zrníčka jsme použili na 
výrobu lojových koulí, které děti vy-
ráběly z šišek a které jsme rozvěsili 
kolem školky. 

Vzrostlé stromy ve školkové zahradě  
jsou domovem rozmanitých druhů 
ptáků, jako je sýkora, brhlík, stehlík, 
hrdlička, kos, vrabec a další. S dětmi 
z okna pozorujeme, jak ptáčci přilétají 
na krmítko, do kterého pravidelně při-
sypáváme zrníčka. 

Při procházce děti pozorovaly a po-
slouchaly, co se okolo nich venku děje. 
Po cestě objevovaly různé druhy kr-
mítek, v parku jsme naslouchali, jestli 
nějakého ptáčka neuslyšíme. U zámku 
jsme celou zimu pozorovali kalouse 
ušatého, podařilo se nám jich napočítat 
šestnáct. Na tabletech děti poslouchaly 
zvuky, které ptáčci vydávají, a společně 
jsme sledovali živý záznam krmítka 
z webkamery ,,Záchranné stanice Ma-
kov“.
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Bc. Monika Kružíková

Keramika má v naší MŠ dlouhou 
tradici. Je jednou z činností, která je 
dětem ve výchovně vzdělávacím pro-
gramu nabízena. Práce s hlínou zlep-
šuje motorické dovednosti u dětí a díky 
haptickému (hmatovému) zážitku 
s hlínou  má i arteterapeutické (léčeb-
né) účinky. Je výbornou relaxací a je 
spojená s radostí z tvorby. Modelování 
z keramické hlíny rozvíjí prostorové 
výtvarné cítění, jemnou motoriku prstů 
a manuální zručnost. Kladně působí na 
uvolnění emocí a na celkové uklidnění. 
Při práci s hlínou pozoruji, že i velmi  
živé děti se zklidní a desítky minut 

Všechny nařezané komponenty na 
krmítko jsme dostali darem od Mysli-
veckého sdružení Těšany ve spolupráci 
s paní Erikou Lízalovou. Děti a paní 
učitelky z Kocourků všem moc děkují za 
krásný počin a obohacení o tuto zku-
šenost. 

Celý projekt jsme zakončili výrobou 
opravdového dřevěného krmítka. Děti 
se nadšeně zapojily do práce – měřily, 
brousily, lepily, zatloukaly hřebíčky, 
a hlavně celé krmítko úspěšně sestavily. 

Malí výtvarníci aneb keramika 
krok za krokem

v tichosti zaujatě pracují. Dětem, které 
nechtějí kreslit či malovat, se v  kerami-
ce daří.

Dominiček: „…můžu natírat štětcem.“

Eliška: „…že jsem si vyrobila sluníčko 
a ptáčka.“

Anetka: „Líbi se mi, že tam modelujeme 
a válíme válečkem a řežu nožíkem.“

Rozhovor s dětmi:

Ve třídě Kocourků si každou středu  
vyhrneme rukávy a jdeme na to. Děti se  
seznamují s tím, co je to keramika, 
s čím přesně se pracuje, čím a jak se 
hlína řeže, čím se šlikruje, jak se spo-
juje, a potom už se samy kreativně vy-
víjejí. Mají pravou i levou hemisféru 
povzbuzenou, což je důležité pro jejich 
další vývoj. Děti bývají sice zapatlané, 
ale také spokojené a šťastné. Je to něco 
jako hraní si s plastelínou, čímž  si děti 
prošly, když byly úplně malé, a teď to 
mohou rozvíjet (jak se dělá kulička, 
váleček, had, šneček, vykrajují pláty dle 
šablonek, zahlazují, hladí, lepí, zdobí 
různými pomůckami, dekorují vypále-
né výrobky – engobováním, glazová-
ním). Získávají základy, které jsou pro 
menší děti, ale postupem času se učí 
i složitější dovednosti, při kterých se 
jejich samostatnost a kreativita ještě 
více zdokonaluje. 

„Co se vám líbí na keramice?“
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Iveta Neugebauerová

Děkujeme!

Eliška: „A mně se ještě líbí, že ti můžu 
pomáhat uklízet, až jsme hotoví.“

Závěrem snad jen: „ušpiňme se od 
hlíny a očisťme se od stresu a napětí“. 
Krásné jaro s přicházejícím sluníčkem 
přejí děti a zaměstnanci MŠ.

Naši žáci poté hlasovali o dalším 
dítěti, kterému bychom mohli pomoci. 
Z hlasování vyšla opět indická dívka, 
tentokrát jménem Myvarshini, které 
naše příspěvky pomohou k lepší bu-
doucnosti.

Baruška: „…vůbec mi nevadí, že jsem 
špinavá.“

Naši školáci...

Adopce na dálku

ZŠ Těšany se již dlouhá léta angažuje 
v programu Adopce na dálku, který je 
pod záštitou Arcidiecézní charity. V mi-
nulých letech jsme podporovali ve stu-
diu indickou dívku Ranjiny, která již 
ukončila studium, a tedy i tento pro-
gram.

Mgr. Petra Zahradníčková

Těšanský školní tým hrál v sestavě: 
Elena Stejskalová, Hanka Vysloužilová, 
Zuzka Životská, Štěpánka Řípová 
(všechny 5. ročník), Sára Vymazalová, 
Kristina Ročková (4.ročník), Terezka 
Životská (3.ročník). Týmu bohužel díky 
nemoci chyběla Amálka Kučerková, 
která mohla fandit jen z  postele.

Krajské finále ve florbalu dívek 
1.stupně ZŠ – Čeps Cup 
2022/2023

Ve čtvrtek 12. 1. 2023 si děvčata 
3.–5. ročníku mohla užít krásnou atmo-
sféru krajského finále ve florbalu žáků 
1. stupně ZŠ, kam postoupila z  okresní-
ho finále ze 2. místa. Turnaj proběhl 
v Brně-Bohunicích ve sportovní hale 
Tatran, kde pořadatelé postavili pro 10 
týmů holek 2 hřiště, a velmi svižným 
tempem během dopoledne se turnaj ve 
2 skupinách po 5 týmech odehrál. 
Konkurence byla velmi tvrdá, vždyť šlo 
o vítěze jednotlivých okresů v rámci 
JM kraje, tedy většinou o školy s 500 
a více žáky, navíc v některých jsou spe-
ciální florbalové a sportovní třídy. Naše 
florbalistky se soupeřek nezalekly, sice 
ve skupině prohrály se ZŠ Brno Horní 
0:7, ZŠ Žarošice 1:6, ZŠ Slovácká 
Břeclav 0:1, ale porazily ZŠ Purkyňova 
Vyškov 4:2 a v celkovém pořadí obsadi-
ly 8. místo z 10 zúčastněných. 
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 Rád bych poděkoval všem florba-
listkám za parádní bojovný výkon 
a jejich rodičům za podporu sportu. 
Také chci moc poděkovat panu Život-
skému za odvoz velkým autem do Brna 
a zpět. 

Mgr. Drahomír Hochman.

Výukový program – Multipro-
jekce Magický Senegal

V  pátek 27. 1. 2023 se zúčastnili žáci 
VII.A a VII.B třídy naší školou již 
tradičně navštěvovaného, velmi zají-
mavého promítání se živými sekvence-
mi z  oblasti východní Afriky (tentokrát 
ze Senegalu) v Brně v kině Scala. Poda-
řilo se nám zajistit dopravu přes Kordis 
IDS JmK přistavením speciálního 
autobusu za obyčejné žákovské jízdné, 
což bylo v dnešní době super. Program 
byl stejně jako každý předcházející rok 
velmi atraktivní, plný fotografií, vide-
onahrávek přímo ze Senegalu, kde 
výprava cestovatele Adama Lelka strá-
vila několik měsíců, a žákům tak mohly 
být ukázány unikátní záběry z této 

Na závěr pro zajímavost – o tom, že 
florbal v našem regionu stále „frčí“, 
svědčí i účast nedaleké ZŠ Moutnice 
v tomto krajském finále a 3. místo této 
malé školičky. Velký podíl zde má 
samozřejmě florbalový oddíl FbC 
Aligators, kde někteří sportovci trénují. 

krásné země – obyvatelstva, jeho 
kultury, zvyků, přírody… Žákům se 
program velmi zamlouval, každý sed-
mák zpracoval krátký písemný referát 
o tom, co viděl a zapamatoval si. Všichni 
se jistě již nyní budeme těšit na další 
výukový program, tentokrát z oblasti JV 
Asie – Kambodže.

Mgr. Drahomír Hochman

Kloboucká pětka

9. února jsme s celým 5. ročníkem 
vyjeli na návštěvu do Klobouk u Brna 
na tamní gymnázium, kde se konala 
tzv. „Kloboucká pětka“. Soutěž určená 
páťákům, kteří mají chuť poměřit mezi 
sebou své znalosti. Tentokrát na téma 
„Máte rádi Česko“. Mezi účastníky 
z osmi různých škol byli naši – Antonín 
Krakovič, Amálie Kučerková a Štěpán-
ka Řípová. I přes drobné nezdary na 
samotném začátku soutěže se dokázali 
tito tři reprezentanti za skvělého po-
vzbuzování svými spolužáky postupně 
vypracovat až na nejvyšší příčku. 
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Během přestávek si mohli žáci pro-
hlédnout školu, popovídat se studenty 
i jejich vyučujícími či najít kamarády 
z  jiných škol. Všichni si den moc užili. 
Gratulujeme za úžasný výkon, který 
svědčí i o kvalitě vzdělávání na naší 
škole. 

Mgr. Alena Stávková

Základy bruslení na 1. stupni vedl 
pan učitel Aleš Kořínek, na 2. stupni 
Alena Chaloupková.

V únoru a březnu se žáci 1. i 2. stupně 
účastnili 12. ročníku projektu v rámci 
tělesné výchovy „Bruslím, bruslíš, 
bruslíme.“ Oddělené hodiny bruslení  
se uskutečnily ve dvou termínech v  no-
vé hale v Moutnicích. Počet žáků na 
prvním stupni byl opakovaně 35, počet 
žáků na druhém stupni se měnil z  29 na 
32 žáků. Nejen plocha na bruslení, ale 
i celkové vybavení haly je velmi pěkné. 
Chlapci si mohli zahrát i hokej.                                                       

Letos se lyžařského výcviku v Jese-
níkách v Karlově, který proběhl od 
neděle do čtvrtku 19.–23. 2., zúčastnily  
děti 2. stupně v počtu 28. V tomto roce 
se přihlásili zdatní lyžaři, takže už jen 
pilovali svoji vytříbenou techniku o-
blouku. Vše proběhlo v prima atmosfé-

Alena Chaloupková

Lyžařský kurz v Karlově

Bruslení
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Ač sníh každým dnem díky občasné-
mu dešti odtával, absolvovali jsme celý 
kurz s nadšením a dobrou náladou na 
sjezdovkách v Karlově na lyžích. Bezva 
týden, bezva děti.

ře, nikdo se nezranil, a tak jsme mohli 
na závěr kurzu uskutečnit závody ve 
slalomu, které vyhrála Diana Klusáková 
ze VII.A.

Mgr. Aleš Lazebníček

Výkony recitátorů byly hodnoceny 
dvěma porotami. První porota byla 
tvořena zástupci pedagogického sboru, 
do které usedly Mgr. Kučerková, Mgr. 
Vévarová a Bc. Kušnierová. Druhá 
tříčlenná porota byla složena z žáků 
9. třídy. 

V 1. kategorii zvítězila Veronika 
Straková, druhé místo získal Jan 
Pokorný a třetí Veronika Hrouzková.

Školní kolo recitační soutěže

Ve středu 8. 3. 2023 se na naší škole 
uskutečnilo školní kolo recitační sou-
těže. Po dlouhé době se dveře naší školy 
otevřely i rodičům a prarodičům, kteří 
mohli přijít podpořit své recitátory. 
Celkový počet soutěžících se vyšplhal 
k číslu 31. Žáci byli rozděleni do těchto 
kategorií:

0. kategorie – žáci 1. ročníku
1. kategorie – žáci 2. + 3. ročníku

3. kategorie – žáci 6. + 7. ročníku
4. kategorie – žáci 8. + 9. ročníku

2. kategorie – žáci 4. + 5. ročníku

V 0. kategorii se na prvním místě 
umístil Šimon Viktorin, na druhém 
Jakub Jurkovič a na třetím Adéla 
Nádeníčková.

V  2. kategorii zvítězila Sára Vyma-
zalová, na druhém místě se umístila 
Amálie Kučerková a na třetím pak 
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Nikola Ambrosová. Cenu poroty za svůj 
vynikající energický výkon získala ještě 
Isabela Strouhalová.

V 3. kategorii získala první místo 
Tereza Čermáková, druhé Dominik 
Valoušek a na třetím místě se umístila 
Tereza Žáková.

Ve 4. kategorii zvítězil Aleš Fiala, na 
druhém místě se umístila Nikola 
Macháčková. Třetí místo zůstalo 
neobsazeno.

Chtěli bychom pogratulovat vítězům 
k  jejich umístění a zároveň poděkovat 
všem účastníkům letošního školního 
kola za jejich nadšení pro recitaci 
a odvahu vystoupit se svou básní. Již 
nyní se těšíme na další ročník recitační 
soutěže.

Bc. Petra Kušnierová
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Těšany
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Orel jednota Těšany
   www.oreltesany.cz  Orel Těšany



Zpravodaj obce Těšany · duben 2023 · Rodinné centrum Na Myšáku20

V březnu jsme spolu se spoustou 
hodných maminek pořádali již několi-
kátý oblíbený Veselý bazárek. A úkol 
zněl jasně. Prodat zase alespoň 45% 
zboží. A my to i v mnohem větším 
množství věcí zase zvládli. K prodeji 
totiž bylo více jak 7000 ks položek – 
oblečení všech velikostí (rozdělené na 
stolech podle věku), boty, hračky, 
sportovní vybavení, potřeby pro ma-
minky a miminka. Ale není to vůbec jen 
naše zásluha. Poděkování patří hlavně 
všem, kteří toto zboží přijdou zakoupit. 
A víte, co je na tom nejlepší?, že tím 
podporujeme ekologii a snažíme se dát 
věcem novou šanci, než je vyhodit 
a koupit nové. A letos jsme přírodě po-
mohli ještě o něco více, jelikož letošní 
výtěžek putoval na Sázej Česko. Je to 
organizace, která sází stromy po naší 

Veselý bazárek

 Nový rok na Myšáku započal akcí divadelní. Pár desítek dětí a rodičů přišlo 
shlédnout divadelní představení maňáskového divadla Šikulka, které dětem 
zahrálo 3 pohádky mezi kterými se děti protáhly u rozcvičky, naučily se písničku 
a taky si zatančily. 

Myšák v  roce 2023

Rodinné centrum Na Myšáku
   www.rcnamysaku.cz  Rc Na Myšáku

republice, a my takových stromů mohli 
díky Vám zasadit 100! U pokladny tak 
mohly maminky, které nakoupily nad 
690 Kč čekat dáreček v podobě certifi-
kátu o zasazení jednoho stromu. Radost 
tedy na bazárku potkáte na každém 
kroku. Radost z  toho, že dobře nakou-
píte, dobře prodáte, že vše klape a ne-
jsou fronty, nebo že zasadíte strom 
někteří dokonce malý les. Pokud 
takovou radost chcete taky potkat, 
podzimní bazárek by měl proběhnout 
16. 9. 2023 v Těšanské tělocvičně. 
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Mimo akce nám stále běží pravidel-
né kroužky. V keramické dílně kouzlí 
z hlíny jak dospělé ženy, tak i malé děti 
v doprovodu rodičů nebo prarodičů. 
Výrobky dětí letos budete mít opět šanci 
shlédnout na výstavě na kovárně s náz-
vem „Když ruce nezahálí“, která začíná 
1. dubna. Tak se přijďte podívat.

A pro ty nejmenší je tradičně otev-
řeno ve středu na Radovánkách. Nové 
maminky s dětmi od 10 měsíců zve no-
vá „vedoucí“ Eliška. Takže ve středu na 
Myšáku!

Kroužky Na Myšáku

Dalším letošním novým odpoled-
ním kroužkem jsou Tvořivé dílny – 
ruční práce, pro děti, spíše děvčata od 
8 let. Ty už se seznámily se základy ko-
rálkování, šití i háčkování. Zkouší růžné 
tvořivé techniky a jsou velice šikovné. 
Pokud by Vaše děti také bavilo, pošlete 
je za námi každé úterý od 16 do 18 hod. 

No a na co se můžete těšit dále 
v roce?

Do akce Vítání jara se letos zapojíme 
pouze výstavou keramiky na kovárně. 
V červnu plánujeme opět Dětský den, 
letos v retro stylu a to 4. června. Na sta-
novištích si děti budou moci vyzkoušet 
hry z dětství svých rodičů. Rodiče tak 
mohou zavzpomínat, nebo si vyzkoušet 
také, co je dříve bavilo. 

Za tým Myšáku vám krásné jarní dny 
přeje Petra Vymazalová.

Věříme, že nás ale i sluníčko vytáhne 
teď více ven a budeme se potkávat na 
hřištích s  našimi dětmi. 

Sledujte nás na FCB 
a www.rcnamysaku.cz
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Kleopatra

SDH Těšany uspořádal v sobotu 
18. 3. výlet do Brna do divadla na mu-
zikál Kleopatra.

A velké poděkování členům našeho 
sboru, kdo se účastnili na přípravách 
a organizaci plesu i ostaků. Obě akce 
doprovázela skvělá atmosféra a byly 
rozhodně velmi vydařené!

SDH Těšany děkuje všem maskám 
i těm kdo přišel na náš XXIV. maškarní 
hasičský ples.

Poděkování patří Obci Těšany, 
všem sponzorům za podporu a krásné 
dary do tomboly.

SDH Těšany
     Hasiči Těšanywww.sdhtesany.cz
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Folklorní kroužek Lušňáček

Pro náš folklorní soubor JARO jako 
každý rok znamená spoustu „práce“. 
A proto secvičujeme co to dá, jelikož 
nás čeká vystoupení u kovárny na vítání 
jara. A my se moc těšíme, co vy? Letošní 
rok máme hodně dětí nových a malin-
kých. Starší děvčata nám zase odpadla, 
a proto jsme je na vystoupení využili 
alespoň jako šikovné zpěvačky. Pomů-
žou malým dětem a vy budete snad 
písničky i více slyšet. Máme tedy již 
3 složky Lušňáčku – muzikantskou 
(naši mladou cimbálovou muziku), 
taneční a teď už i pěveckou. Na spojení 
v jednom pásmu „Otloukej se píšťalič-
ko“ se můžete těšit během výstavy na 
kovárně a to na květnou neděli – 2. 4. 
od 15:00. Po vystoupení Lušňáčku nám 
ještě k poslechu a možná i tanci zahraje 
pár písniček cimbálka i se zpěvačkami. 
Věřím, že letos nám štěstí pršet nebude 
a počasí nebude aprílové jako loni. Tak 
na viděnou u kovárny!

Lušňáček a jaro



24.–26. 6. BisonCUP (přípravky 48 
 týmů, muži 16 týmů) 
3.–7. 7. BisonKEMP – obsazeno 
 (45  dětí, pro ročníky 
 2008–2014)
24.–28. 7. BisonKEMP II – 8 volných 
 míst (20 dětí, pro ročníky 
 2015–2017)

Přejeme veselé Velikonoce a těšíme se 
na Vaši přízeň, za TJ Sokol Těšany 
Jaroslav Nádeníček

Co nás v nejbližší době čeká:

9. 4.  15.30 derby Těšany A vs 
 Moutnice A

18. 6.  BisonCUP 
 (mladší žáci – 16 týmů)

1. 4. brigáda všech mužstev 
 a rodičů v areálu hřiště

9.–11. 6. Barnabášské hody

29. 7. Letní noc

Zpravodaj obce Těšany · duben 2023 · TJ Sokol Těšany

TJ Sokol Těšany

končí nám zimní příprava a všechna mužstva se pomalu přesouvají z tělocvičny 
a hřiště za školou na hlavní travnatou plochu. Týmy dospělých i mládeže poctivě 
trénovaly, odehrály přípravné zápasy, turnaje a absolvovaly také soustředění 
na horách. 

Vážení sportovní fanoušci, 

V současné době máme registrovaných přes 120 hráčů do 18 let a soustředíme se 
na navázání spolupráce s klubem SK Líšeň. Můžeme se stát prvním partnerským 
klubem tohoto druholigového týmu. V budoucnu by mohli naši nejlepší hráči od-
cházet v dorosteneckém věku přednostně do mládežnického centra Líšně. Naši tre-
néři také budou mít možnost vzdělávat se a inspirovat se v profesionálním klubu.

    TJ Sokol Těšany
   BISON CUP fotbalový turnaj

 Fotbalová klubovna TJ Sokol Těšany

27

Vepřové hody

Mladší přípravka

Soustředění Rožnov

      TJ Sokol Těšany
 www.bisoncup.cz   

 dotazy zasílejte na email 
sokoltesany@seznam.cz nebo volejte na 
777  607 882 

Nábory dětí od dubna každý den 
na hřišti
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Myslivecké sdružení Těšany, z.s.

Jarní období s sebou přináší i nový 
život.  Nastává období líhnutí a kladení 
mláďat. Mnoho druhů volně žijící zvěře 
i ptáků má svoje mláďata odložena na 
zemi v trávě, na okraji lánů polních 
plodin... Byť vypadají opuštěně, jejich 
rodiče jsou vždy někde nablízku. Vždy 
je nechejte bez povšimnutí, nerušte je, 
nesahejte na ně, neboť lidský pach 
mnohdy zapříčiní, že rodiče svá mlá-
ďata opustí a ta pak uhynou… Buďte 
ohleduplní při venčení svých čtyřno-
hých kamarádů, dbejte na to, aby zby-
tečně nevyhasly životy právě naroze-
neného potomstva, které je naprosto 
bezbranné.

Konečně se příroda začíná probouzet ze zimního spánku, nastává jedno z nej-
krásnějších období v roce . Vše se začíná zelenat, ovzduším se nesou první vůně 
rozkvétajících květin a stromů. Tažní ptáci se pozvolna vrací ze svých zimovišť na 
svá místa,  ranní a podvečerní zpěv ptáčů oznamuje skutečný příchod jara.

Hnízdo bažanta

 Malí zajíčci

Skřivan polní Srnče

Hlaváček jarní (Hlaváčková mez na kapličce 
je právě v plném květu)
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Výroba krmítek

29. prosince 2022 jsme pro děti us-
pořádali akci, kde si za pomoci rodičů 
vyrobily krmítko pro drobné ptactvo.  
Děti si domů odnášely vlastnoručně 
vyrobené krmítko společně s krmením 
pro ptáčky. Celkem bylo vyrobeno 26 
krmítek. Největší odměnou pro nás 
pořadatele byly rozzářené oči a úsměv 
nejen dětí.

Velké poděkování patří obci Těšany, 
která tuto akci finančně podpořila.

Myslivecký ples

Malé ohlédnutí za letošním mysli-
veckým plesem, který se konal v krás-
ném prostředí zrekonstruované tělo-
cvičny. Za doprovodu místní skupiny 
Modul se na tanečním parketu všichni 
skvěle bavili, výborná zvěřinová jídla 
z Restaurace Maryša a bohatá, nejen 
zvěřinová tombola, která jistě potěšila 
každého výherce.

Poděkování patří především obci 
Těšany za bezplatné zapůjčení prostor, 
sponzorům za dary do tomboly a všem, 
kteří pomáhají s náročnou přípravou 
i úklidem po plese.

Zpravodaj obce Těšany · duben 2023 · Myslivecké sdružení Těšany, z.s.
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I tento rok děláme vše pro to, abychom se zlepšovaly a rostly. Naštěstí naše 
počty úspěšně rostou, za což jsem velmi ráda. Děkuji za projevenou důvěru. 

Už druhým rokem jsme mohly vystoupit na Maškarním plese v Těšanech. 
Pojaly jsme to trochu jiným způsobem, a zatancovat si s námi mohli všichni, malí, 
velcí, děti i dospělí. Doufám, že vás tahle forma vystoupení bavila tak jako nás. 

Čeká nás náš první TÁBOR! Na který se může přidat každý, stačí se přihlásit. 
Pro více informací se nebojte na nás obrátit se všemi otázkami. 

Také nabízíme možnost cvičení pro všechny maminky! Cvičíme vždy v úterý 
od 17:00 do 18:00 na galerce v tělocvičně. 

A co nás čeká? 

TS Wolfpack Těšany
  TS Wolfpack z.s. Těšany ts_wolfpack_tesany ts.wolfpacktesany@gmail.com
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Láska je slovo, které rádi slyšíme, o kterém se rádi bavíme, které v nás vzbuzuje 
touhu po něčem krásném, které nás objímá a hladí, které prostě patří k našemu lidství 
na prvním místě. A je to tak v pořádku a na místě. Nezištnou, nesobeckou láskou se také 
člověk liší od ostatního tvorstva.

Usilujte o lásku

V očích lidí tohoto světa Budou vždy Velikonoce druhé největší svátky roku, 
v pohledu nás křesťanů budou ale vždy svátky největšími. Vyplývá to i z toho, že se slaví 
od počátku církve, kdežto Vánoce až od čtvrtého století. Jsou to pro nás svátky nového 
života, přesahující čas. Svátky Boží lásky, která je silnější než lidská Zloba 
a dokonce silnější než smrt.

Jádro křesťanských Velikonoc spočívá na svatebním principu. Tak, jako je svatba 
vyústěním vztahu muže a ženy a činí z nich novou jednotu, nové sjednocení 
a vyvrcholení všeho vzájemného, podobně my křesťané velice šťastně oslavujeme 
vydání se božského Ženicha za jeho Nevěstu, církev, nás. Měli bychom ale spíše říkat 
nevěstku, protože jsme a vždy budeme jen lidé slabí, chybující, nábožensky řečeno 
hříšní. A jestliže se Kristus sám V evangeliu, čili pro nás radostné zvěsti, zprávě, nazývá 
ženichem, je církev v závěru Bible označena jako nevěsta, choť Beránkova a podobně, 
záleží na překladu řeckého originálu Nového zákona do češtiny. Je to pro nás veliká 
radost, štěstí, protože ať zkoumáme jak zkoumáme, zjistíme, že není žádný lidský 
Faktor, kterým bychom si to mohli zasloužit. Je to prostě Boží Dar člověku, je to láska, 
která nepočítá, co z toho bude mít, je milost, jak to několikrát důrazně čteme v textech 
písma. Naši bratři Poláci mají pro slovo láska výraz ”Miloszť”. 

A proč si to připomínáme hlavně teď o Velikonocích? Důvodu může být celá řada. 
Ale jedním z nich určitě je, abychom si uvědomili, jak jsme byli bez našich zásluh 
obdarováni, obohaceni, (o Boha) a jak by se to mělo projevovat v našem každodenním 
životě. Apoštol Pavel, (bývalý pronásledovatel křesťanů), třeba říká: “Usilujte o lásku.” 
A na jiném místě píše, že všechno jednou pomine. Víra bude bezpředmětná, naděje 
nebude potřeba, ale láska zůstává. Protože je principem života, nejen pozemského. Nic 
než snaha o opravdovou, nezbytnou lásku není pro člověka tak potřebné, a to i v nej-
všednějším životě. Vždyť toho je většina a je touto láskou posvěcován, zhodnocen 
a naplňován radostí a nadějí. 

Když nás letošní Velikonoce posunou alespoň o maličký krůček k těmto ideálům, 
stojí za to snažit se je v tomto duchu prožívat, těšit se z nich a více se radovat ze všech 
darů, které dostáváme “shůry” a i si je dáváme navzájem.

f.

Farnost Těšany
   www.farnosttesany.cz Farnost Těšany
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Nová zelená úsporám LIGHT

V současné chvíli je již 100 podaných 
žádostí. 

Všechny informace jsou k dispozici 
na www.slavkovskebojiste.cz

Kancelář MAS Slavkovské bojiště 
pokračuje v administraci programu 
Nová zelená úsporám LIGHT, který je 
určený pro seniory a nízkopříjmové 
domácnosti. Pracovníci kanceláře 
vystavují odborné posudky, ale také 
pomáhají se založením národní identity 
občana, registrací na portálu SFŽP 
a s podáním žádosti. To vše ZDARMA. 

V loňském roce byl například 
podpořen nákup chladicího zařízení 
pro zvěř, zateplení stropu fary, nákup 
tiskárny do mateřského centra nebo 
nové kroje a hasičské uniformy. 
Pořizované vybavení musí být v souladu 
s činností spolku. Příjem žádostí bude 
probíhat od dubna do konce května 
2023. Maximální výše dotace bude 
100 tis. Kč. Výše dotace je 80 %.

Dotace na rekonstrukce 
pro obce a spolky

Od 4. dubna 2023 se pro obce a spol-
ky na území MAS Slavkovské bojiště 
otevírá další možnost podat žádost 
o dotaci na rekonstrukci obecních 
domů, kluboven, sokoloven nebo 
orloven včetně obecních knihoven nebo 
na vybavení zázemí. Žádat mohou 
spolky, obce, svazky obcí, příspěvkové 
organizace obcí, církevní organizace 
nebo nadace. 

MAS Slavkovské bojiště v dubnu vyhlásí další výzvu pro kulturní a spolková 
zařízení v území a zahájí další kurz podnikni to! pro začínající podnikatele.

MAS Slavkovské bojiště za finanční 
podpory Jihomoravského kraje ve 
spolupráci s projektem Podnikni to! 
otevírá 4. dubna 2023 ve Slavkově 
u Brna další bezplatný kurz pro občany 
města a okolních obcí. Na kurzu se 
prakticky naučí, jak najít podnikatel-
skou příležitost a krok po kroku ji 
přetavit v úspěšné a výdělečné podniká-
ní. Na své si přijdou jak začínající 
podnikatelé, tak ti, kteří už podnikají 
a chtějí své projekty zkvalitnit a posu-
nout dopředu.

Podnikni to!

Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště

Místní akční skupina Slavkovské bojiště (MAS) 

MAS Slavkovské bojiště, z.s.  Hrušky 166, 683 52 Hrušky u Slavkova 
IČ: 27030491    Předseda: Jan Kauf    Manažerka: Mgr. Hana Tomanová 
 511 146 766, 604 318 732   tomanova@slavkovskebojiste.cz

 www.slavkovskebojiste.cz  
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Nakládání do oleje je vůbec oblíbený 
způsob konzervace, ať už jde o nakláda-
ná sušená rajčata, houby, česnek, 
papriky, chilli, olivy a jakoukoli další 
zeleninu. Ze všech naložených pochutin 
vám přitom zůstane spousta oleje 
vhodná ke slití do vaší sběrné PET 
lahve. A nevadí přitom ani drobné 
kousky zeleniny, které v oleji zůstanou. 
Každá kapka se počítá.

Je na vás té zeleniny už příliš? 

Jasným adeptem na třídění je olej 
z rybích konzerv. Sardinky, sledě, 
makrely, tuňák a všechny další rybky 
v konzervě v oleji přímo plavou. Do 
těstovin, salátu nebo do pomazánky je 
ovšem mnohem lepší použít čerstvý, 
kvalitní olej, a ten z konzervy vyhodit. 
Samozřejmě do správné popelnice – do 
olejové. 

Stejně nápadné je množství 
oleje použitého u nakládané-
ho hermelínu či jiných sýrů 
s bylinkami, česnekem nebo 
chilli. Pokud nejste zvyklí 

použít tento bylinkový olej třeba pod 
maso – šup s ním do PET lahve a pak do 
olejové popelnice. Setřít jej stěrkou 
můžete nejen ze sklenice, ale také z ta-
lířů. 

Také salátové zálivky jsou 
nejčastěji na olejové bázi, ať 
už používáte olivový, slu-
nečnicový, řepkový nebo 

třeba ořechový či avokádový olej. Takže 
když vám v míse či talíři trocha zálivky 
zbyde, přilijte ji do PETky také. Pokud 
obsahuje šťávu ze zeleniny, nevadí. 
Lepší troška vody ve vytříděném oleji 
než kapka oleje v odpadní vodě.

Vidíte, kolik oleje už jsme doma 
našli? A to jsme ještě nezačali se sma-
žením. I zbylý olej po smažení a fritová-
ní řízků, ryb, sýrů, hranolek, langošů, 
křidýlek, špalíčků nebo koblih sem 
samozřejmě patří, a je jedno, jestli sma-
žíte radši na oleji, másle nebo sádle. Jen 
nezapomeňte nechat tuk vždy vychlad-
nout, abyste se při manipulaci s ním 
nepopálili nebo neroztavili plastovou 
lahev. 

Pojďme na maso! Třeba takový výpek 
z kachny nebo žeber, který vám zůstane 
na dně pekáče obsahuje až 50 % tuku. 
Když jej slijete a stěrkou setřete do PET 
lahve, budou vám vaše myčka i potrubí 
pod dřezem vděčné. K recyklaci se hodí 
také tukový škraloup ze silného maso-
vého vývaru. Vytřídit nezapomeňte ani 
zbylou marinádu z grilování, klidně i se 
zbytky koření.

Pokrmy a pochutiny, ve 
kterých najdete jedlý olej 
a tuk vhodný k recyklaci, 
má zkrátka doma každý 

z nás. Třídit se navíc dají i pevné 
živočišné tuky, jako je máslo nebo 
sádlo. Pokud byste měli problém je do 
PET lahve dostat s pomocí stěrky, stačí 
je nechat chvíli roztát v pánvi. Těšit vás 
při tom všem můžou nejen čisté filtry 
v myčce a nezanesené odpadní trubky, 
ale i pocit, že dáváte oleji šanci být ještě 
jednou užitečný a že tím vším berete 
ohled na naši společnou planetu. 

PS: Nezapomeňte, že do olejových 
popelnic se vhazuje pouze kuchyňský 
olej a tuk. Nejsou určeny pro motorové, 
hydraulické, technické ani žádné jiné 
průmyslové oleje a maziva.

Jaké kuchyňské oleje a tuky třídit?
Otázka co patří do popelnic na třídění oleje se zdá být jednoduchá. Přece olej 

ze smažení a fritování – a to my doma skoro neděláme, takže nás se třídění oleje 
vlastně netýká… Omyl! Většina použitého odpadního oleje v domácnosti totiž 
nepochází z fritování. Takže kde olej vhodný k vytřídění v kuchyni hledat?



Další aktivity a nápady na tvoření najdete na: 
wwww.napadyproanicku.cz




